
O B S A H

PŘEDMLUVA 3
Zkratky л symboly ^

1-2 ČESKÉ HUtSEY. VÝSLOVNOST A PRAVOPIS í

1.1 Souhlásky znělá a neznělá ................   ^
1 .2 "Iíôбeské,, postavení hlásek v přejatých slo

vech .......... ....................... .
1.3 Střídání českých hlásek (přehled) ..•••••• ?

2.1 Psaní slov domácích (shrnutí) ............
I. Psaní i (í), y (ý) • II. Psaní ú, ů •
III. Písmeno ě po b, p, v, t y  m • IV. Odchyl
ná psaní souhlásek

2.2 Psaní slov přejatých (shrnutí) ••••••••»•»•
I. Vlastní jména osobní a zeměpisná • II.Pře
jatá slova obecná

* 1 62.3 Psaní velkých písmen (shrnutí)
2.4 Interpunkce - čárky a další znaménka ....  18

I. Čárka ve větě • II. Čárky v souvětí •
III. Další interpunkční znaménka

3-4 JMÉNA - DEKLINACE (SKLCÍÍOVXNf) =1

3.1 Rod, životnost, číslo (dodatky) .........  23
I. Rod českých substantiv • II. Rod přejatých 
substantiv, cizích jmen a názvu • III. Život
nost substantiv maskulin • IV. Číslo

3.2 Zvláštní případy deklinace substantiv •••• ^7
I. Nepravidelné tvary substantiv M a P (pa
ní, dcera, host, kůň ad.) • II. Substantiva 
typu kámen/ramenoj den. (Lodi z lodě) .
III. Krácení samohlásky základu (chléb - 
chleba)} vkladné -e- (pes - psa)

187 -



313#3 Deklinace přejatých slov a cizích jmen *••••* 
Úvod • I« Substantiva typu Julius/cyklus; cen
trum • II* Substantiva typu témaj idea •
III* Substantiva Mž typu Ali, Tille} Pedro •
TV* Deklinace s vkládáním hlásky nebo slabiky 
(Hellas - Hellady ad*) • V* Místní názvy slo
žené z několika slov ♦ VI* Hesklonná substan
tiva (a adjektiva)

3*4 Adjektiva posesivní ............. «........ .
I* Tvoření adjektiv posesivních - dodatky •
II* Deklinace adjektiv posesivních • III* Uží
vání adjektiv posesivních • IV* Adjektiva pose
sivní při označování rodiny

3*5 Jmenné tvary tvrdých adjektiv ••••••••••••••••
Úvod • I* Nej častější jmenné formy tvrdých ad
jektiv • II* Jmenné tvary typu "je možno" •
III* Jmenné tvary typu "do žlutá" • IV* Jmenné 
tvary slovesných adjektiv pasivních

3*6 Relativní zájmeno "jenž, jež, (již)" ••••••••
Úvod • I* Stavba relativní věty se zájmenem 
jenž 0 II* Deklinace zájmena jenž • III* Kon
kurence relativních zájmen jenž a který

3*7 Relativní zájmena "jehož, jejíž, jejichž" •••• 
Úvod • I* Tvoření posesivního zájmena relativ
ního • II* Princip stavby vět relativních s je
hož, jejíž, jejichž •III* Deklinace zájmena je
jíž,(jehož, jejichž)

3*8 Věty relativní se zájmenem "což" ••••••.... .
princip, deklinace} pročež, načež, přičemž

3*9 Zájmeno "týž/tentýž" ...............
význam, deklinace

3*10 Demonštratívni zájmeno "onen, (ona, ono)" ••• 
význam, deklinace

37

42

44

48

50

51 

53

188



553«11 Číslovka a poSítaný předmět .............
lívod (deklinace číslovek základních) • !• De
klinace spojení "číslovka a počítaný předmět"*
II« Deklinace číslovek typu "dvoje", "dvojí"*

4*1 Funkce pádů - genitiv (pokračování) ......... 59
I* Genitiv u dějových substantiv * II* Genitiv 
vlastnosti • III* Genitiv záporový

4*2 Funkce pádů « instrumental (pokračování) •••* 62
I* Instrumentál v určení času, způsobu a příči
ny • II* Instrumentál v predikátu a tzv* doplň
ku • III* Konstrukce "Co se stalo s ••*?" o 
IV* Výrazy typu "náhodou, díky"

5-6 SLOVESA - KONJUGACE (ČASOVANÍ) 6£
5*1 Zvláštní případy užití časů ........ . 65

Úvod • I* Další funkce prázentních tvarů slo
ves • II* Relativní časy - shrnutí

5*2 Slovesný vid - pokračování ..•••••••••••••••* 67
I* Slovesa imperiektivní a perfektivní (dodat
ky} přehled typů vidových dvojic) • II. Sekun
dární imperfektivní slovesa

5*3 Další vidové aspekty .......... . 71
I* Slovesa násobená a opakovací • II* Slovesa 
typu "pozavírat, vyházet"

5*4 Reflexivní podoba sloves - dodatky •••••••••* 73

5*5 Slovesné formy (přehled) ..................... 75
5*6 Pasivum sloves, -n/-t forma - pokračování ... 76

Úvod • I® Složitější případy pasiva, pořádek 
slov v pasivní větě • II* -n/-t forma sloves 
na -nu/-fflu, -ím • III*"bude pozván x je po
zván} (pozvali ho)"

189 -



5.7 Kondicionál minulý ........................
užití, forma

5#8 chodníky sloves
Úvod • I. Přechodník pro současnost • II. Pře- 
chodník pro předčasnost • lilo Výrazy "vyjma”, 
"chtě nechtě", ••• (Absolutní přechodníky)

5.9 Infinitiv sloves ••••••••••••••••••••••.«•••
další užití, funkce ve větě

6 Slovesná a adjektivní vazby (p/d objektu) ••• 
I. Slovesné vazby s akuzativem • II. Geni
tivní vazby sloves a adjektiv • III. Dativní 
vazby sloves a adjektiv • IV. Slovesné vazby 
s lokálem • V. Slovesné vazby s instrumentá- 
lem

SLOVA ЫЕОНЕВН/

7.1 Předložka a pád (shrnutí) •••••••••••••••••
Úvod, přehled předložek podle pádů

7.2 Tvary typu "ku, nade", výrazy "nač, nan" •••
I. Předložka "ku", tvary typu "nade, krom" »
II. Výrazy typu "nač", "naň"

7.3 Významy předložek (pokračování) ••••••••••••
I. Další významy předložek s akuzativem (o, 
na, v, •••) * II. Předložky s genitivem •
III. Předložky s dativem * IV. Další významy 
předložek s lokálem • V. Další významy před
ložek s instrumentálem

7.4 Spojky a spojovací výrazy •••••••••••••••••
Úvod • I* Synonymní vyjádření spojek ale, 
proto, nebo • II. Spojkové dvojice s významy 
a (ani), nebo, ale о III. Synonymní vyjádření 
spojek když, protože, i když} další významy 
zatímco, jestliže • IV. Další spojovací výra
zy: aniž, jakožto, •••



7*5 Výrazy to je, totižj event,, respektive •••« 116
7»6 Cizí nepřeložené výrazy (de facto, •••• 116

’ I

8-9 VŽTA A SOUVŽTÍ 117
SS5=i

8.1 Odchylky od pravidelné stavby vSty I-III ,,,, 117
8.2 Pořádek slov v české větě (shrnutí} zřetele

významové, gramatické, rytmické) ••••••••••• 119

8.3 Souvětí, Věta hlavní a vedlejší (shrnutí) ,,, 121

8.4 Záporné věty, Částečná negace •,.,«••,•*«••• 123
Negace celková a částečná} zvláštní případy 
použití negace

9«1 Vyjádření totožnosti a s h o d y ...... . 126
9,2 Vyjádření příslušnosti к oelku} definice ••«• 127
9*3 Vyjádření záporu, opaku a nepřítomnosti ,,,, 128
9.4 Vyjádření přibližnosti, nejistoty} neurči

tosti .......... .......... 129
9©5 Vyjádření možnosti a schopnosti ••«•»••*•••* 130
9*6 Vyjádření podmínky ............ 130
9*7 Vyjádření zřetele, aspektu a hlediska •••••• 131

10 TVOŘENÍ SLOV 133

10.1 části slova. Základní termíny tvoření slov ,, 133
I, Slovní základ, prefix a sufix • II, Změny 
hlásek při odvozování

10.2 Odvozování pomocí suíixu - SUBSTANTIVA ,,,,, 135
tJvod • I, Názvy míst, věcí, zaměstnání - dal
ší sufixy • II, Názvy vlastností} obor a od
větví 0 III, Označení nositelů vlastnosti •
IV, Substantiva hromadná a kolektivní • V, Ná
zvy dějů} substantiva verbální

10o3 Odvozování pomocí sufixů - ADJEKTIVA ••••••• 143
I, Odvozování ze substantiv - 1, část (-ský,
-cký, -ní, -ný ad,) • II, Druhová adjektiva 
(dětský, rybí x bratrův) « III, Další adjek-

191



tiva ze substantiv - přítomnost znaku a po-* 
dobnost • IV* Adjektiva ze sloves - 1#část 
(aktivní, pasivní a účelováj typ "vzniklý”) •
V* Další adjektiva ze sloves - náchylnost a 
možnost • VI* Jiná odvozená adjektiva (z ad
jektiv, adverbii)

10*4 Odvozování pomocí prefix! .................. 153
lívod • I* P o m a  prefixů • II* Prefixy u slo
ves • III« Významy prefixů do-, na-/ná-, od-, 
pro-/prů-, pře-, při-/pří-, roz-, s-/se-(sou-), 
u-/i>», vy-/vý- (vz-)| další prefixy sloves: 
z-j nad-, pod-, ••• • IV» Další prefixy sub
stantiv a adjektiv (nad-, pod-, »••} pře-, 
pra-, •••} internacionální prefixy)

10*5 Tvoření slov skládáním slovních základů •••• 165
tfvod - principy tvoření • I* Složená substan
tiva • II* Složená adjektiva

10*6 Slova s číslovkovými komponenty •••••••••••• 169

10*7 Zájmena a adverbia neurčitá •••«•••••.... . 170
Další prefixy a sufixy (leo-, -koliv, •••)

10*8 Deminutiva a augmentative ............. . 172
I* Deminutiva substantiv * II* Deminutiva 
adjektiv a adverbii • III* Deminutiva slo
ves • IV* Augmentative} slova s pejorativ
ním významem

Materiály к dalšímu studiu češtiny 178
PŘÍLOHA: Obecná čeština 179

REJSTŘÍK 183
OBSAH 187

192


